
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 30  del Reg. 
 

Del 20.07.2023 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA VIGILANZA E POLIZIA 

LOCALE - UFFICIO AUTOPARCO 

COMUNALE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE, PER 

L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO   DI  

FORNITURA  DI  CARBURANTE  PER  

AUTOTRAZIONE VEICOLI  AUTOPARCO  

COMUNALE  E  MEZZI  D'OPERA  - AI SENSI 

DELL'ART.  50, COMMA 1 LETT. B) DEL 

D.LGS.36/2023, MEDIANTE RICHIESTA  DI  

DISPONIBILITÀ  E  RELATIVA RIBASSA - 

IMPEGNO SPESA. CODICE CIG: ZC43BF6E2B.      
 

 
 

 

 

 

 

        



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA VIGILANZA E POLIZIA LOCALE 

 

N. 30 del 20.07.2023 

N. 335 Del 20.07.2023 Registro Generale 

 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE, PER L'AFFIDAMENTO 

DIRETTO DEL SERVIZIO   DI  FORNITURA  DI  CARBURANTE  PER  

AUTOTRAZIONE VEICOLI  AUTOPARCO  COMUNALE  E  MEZZI  

D'OPERA  - AI SENSI DELL'ART.  50, COMMA 1 LETT. B) DEL 

D.LGS.36/2023, MEDIANTE RICHIESTA  DI  DISPONIBILITÀ  E  

RELATIVA RIBASSA - IMPEGNO SPESA. CODICE CIG: 

ZC43BF6E2B.      

 

L'anno duemilaventitre, il giorno  venti del mese di luglio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale di 

nomina n. 19 in data 04 Maggio 2023 , legittimato , pertanto, ad emanare il presente provvedimento non 

sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 

conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PREMESSO che con atto  n. 104 del 10/07/2023, esecutivo,  la Giunta Municipale ha assegnato al 

Responsabile dell’Area Vigilanza e Polizia Locale le risorse finanziarie, quantificate in complessivi € 5.000,00, 

per procedere all’acquisizione di carburanti per autotrazione e per il funzionamento dei mezzi d’opera di 

proprietà Comunale; 
 

  CONSIDERATO che l’ultima fornitura di carburanti risulta essere in via di esaurimento per cui 

occorre provvedere ad acquisire ulteriori buoni carburante al fine di garantire l’erogazione dei servizi di 

istituto che il Comune eroga mediante l’utilizzo di veicoli e mezzi d’opera senza soluzione di continuità;  

 RILEVATA la necessità di provvedere all’acquisto di buoni carburante, mediante affidamento 

diretto, per autotrazione riguardante i veicoli dell’autoparco comunale e i mezzi d’opera di proprietà 

comunale, dando atto che la previsione di spesa attuale tiene conto delle risorse finanziarie in atto assegnate 

per le finalità di riferimento; 

 

RITENUTO, per le finalità di riferimento, di poter procedere all’affidamento diretto della fornitura  

oggetto della presente determinazione, tenuto conto - tra l’altro - che l’importo della spesa al riguardo 

occorrente  è di complessivi  €. 5.000,00 e, rientrando,  nei limiti di cui all’art. 1, comma 450, della legge n. 

296/2006, come modificato dall’art. 1  - comma 130  - della legge 30/12/2018 n. 145 (legge di stabilità); 
 

 CONSIDERATO che, in relazione alle previsioni di cui alla novellata riforma del vigente codice dei 

contratti, introdotta dalle legge 30/12/2018 n. 145, è possibile procedere all’affidamento di servizi, come nel 

caso di specie, senza ricorrere al MEPA, mediante determinazione a contrarre semplificata, anche nella parte 

motiva, verificando comunque che l’affidatario si trovi in condizioni di regolarità per gli aspetti contributivi 

ed assicurativi e non sia incorso in segnalazioni sul casellario ANAC; 
 



 

 

  STABILITO pertanto di poter procedere, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 

1 lett. b) del D.Lgs.36/20231,; 
 

DATO ATTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente: 

a) il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base del servizio è 

stato determinato tenuto conto dei costi sostenuti per precedenti analoghi interventi;  

b) il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della 

convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche – organizzative preordinate a garantire 

la funzionalità e l’efficienza della macchina amministrativa;  
 

  RITENUTO, alla luce di quanto precede, di procedere all’affidamento della fornitura di riferimento 

a ditta a tanto abilitata ; 
 

CONSIDERATO che per le finalità di riferimento e per le motivazioni sopra esposte sono state 

assunte specifiche iniziative al riguardo richiedendo  alle due uniche ditte operanti nel territorio comunale, 

rispettivamente: con nota prot. n. 8229 del 12/07/2023 alla ditta Procogen s.r.l. con sede in contrada 

Vecchio Molino snc eventuale disponibilità al riguardo e la percentuale di ribasso praticata e  con nota prot. 

n. 8230 del 12/07/2023 alla ditta Franchina Vincenziano con sede in via S.P. 146 bis Km 5+800 eventuale 

disponibilità al riguardo e la percentuale di ribasso praticata; 
 

ACCERTATO che è pervenuta in data 14/07/2023 tramite pec. a questo comune una sola nota e 

precisamente da parte della ditta Procogen s.r.l., con sede in contrada Vecchio Molino snc – P.IVA: 

06597180964, registrata al protocollo generale dell’ente in data 17/07/2023 al n. 8414, che ha riscontrato 

positivamente la detta richiesta ed ha proposto, rispetto all’importo fissato da questo ufficio quale 

corrispettivo della fornitura di riferimento (€ 5.000,00), lo sconto  del 0,20%, e così per netti € 4.990,00; 
 

 DATO ATTO che: 

a) per l’affidamento dei servizi in oggetto non è previsto l’obbligo di contribuzione a favore dell’ANAC; 

b) è stato chiesto all’ANAC il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 

denominato CIG, che corrisponde al codice alfanumerico ZC43BF6E2B; 

c) il veniendo rapporto sarà disciplinato mediante sottoscrizione della presente determinazione;  

- il Ministro dell'Interno, con proprio decreto datato 30 maggio 2023,  e pubblicato, sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 136 del 31 maggio 2023, ha disposto l'ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio 

di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 luglio 2023, ai sensi dell'art. 151, comma l, del Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

(TUEL); 

- la spesa di riferimento è indispensabile per garantire, senza soluzione di continuità, servizi di istituto di 

oggettiva rilevanza strategica (trasporto scolastico, servizi istituzionali, servizi manutentivi, civico 

acquedotto ecc.), rientra fra quelle previste dall’art. 163 commi 1 e 3 del TUEL (nel caso di esercizio 

provvisorio); 

RITENUTO di provvedere in merito;  
 

 VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, 

n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48 e 

successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO il D.Lgs.vo 36/2023; 

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO il DPR 207/2010, per la parte ancora vigente; 

VISTA la determinazione del Sindaco n. 19 del  04/05/2023; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente. 

 

 



 

 

 

D E T E R M I N A 
 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

1. Di procedere ai sensi all’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs.36/20231, all’affidamento diretto del 

servizio di “Fornitura di carburante per autotrazione veicoli autoparco Comunale e mezzi d’opera “, della 

quale è stata dichiarata aggiudicataria la ditta “  Procogen s.r.l. c/da Molino Vecchio , di Piazza Giulia,  

P. IVA: 06597180964 con il ribasso dello  0,20% offerto sul prezzo a base d’asta di  €. 5.000,00, e così 

per netti € 4.990,00; 
 

2. Di impegnare, per lo scopo, la spesa complessiva di € 4.990,00, sui seguenti capitoli: 

- quanto ad € 2.495,00  Capitolo n°82/1 – Imp. 780 – del Redigendo Bilancio Pluriennale di Previsione 

2023/2025, ulteriormente differito al 31 Luglio 2023; 

- quanto ad € 2.495,00  Capitolo n°84/1 – Imp. 781 – del Redigendo Bilancio Pluriennale di Previsione 

2023/2025, ulteriormente differito al 31 Luglio 2023; 
 

3. Di dare atto che la spesa di riferimento è indispensabile per garantire, senza soluzione di continuità, 

servizi di istituto di oggettiva rilevanza strategica (trasporto scolastico, servizi istituzionali, servizi 

manutentivi, civico acquedotto ecc.), rientra fra quelle previste dall’art. 163 commi 1 e 3 del TUEL (nel 

caso di esercizio provvisorio); 

4. Di provvedere alla liquidazione della spesa con successiva determinazione a presentazione di regolare 

fattura elettronica; 
 

5. La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per giorni quindici consecutivi e nella sezione 

apposita del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto integrale, pena la 

nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015). A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, così come recepita con  

L. R. 10/1991; 
 

6. Di trasmettere copia della presente all’ufficio Ragioneria, per quanto di rispettiva competenza. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttore 

 F.to Geom. Sebastiano GIGLIA 
Il Responsabile dell’Area 

Vigilanza e Polizia Locale 

 F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA 

 



 

 

 
COMUNE DI 

SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

  

Lì, 20.07.2023 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to TRIPI ELEONORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, con separato atto attesta la pubblicazione della presente deliberazione 

all’Albo Pretorio online istituito sul sito istituzionale dell’ Ente (art. 302, Legge 

n.69/2009, art.12 L.R. n.5/2011) il giorno 20.07.2023 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi (art. 11, comma 1, L.R. 3/12/1991, n. 44). 

 

dal  20.07.2023   al  04.08.2023 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 20.07.2023 

 
 


